80v.

Super IIa proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod per clavarios comunis eligantur duo boni viri qui una cum duobus magistris carpentariis avidere debeant necessaria pro reparacione dictorum fiche et ficheroni et eciam pro ponte Paudi desboscando et cetera et reducere debeant in credencia.

<sup>a</sup> la pagina 79v. è lasciata in bianco

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> segue responsion cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue dictus cancellato nel testo con tratto di penna.

## 28 settembre 1391

CM

Il Maggior Consiglio discute della richiesta del principe di rispondere direttamente ai suoi creditori.

81r. Die iovis XXmo octavo mensis septembris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia sopno canpane super solario domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super literis missis per illustrem dominum nostrum dominum principem Achaye in presenti consilio lectis tenoris infrascripti quid placet ordinare consullatis.

Princeps Achaye et cetera.

Dillectis fidelibus nostris vicario, consilio, credencie et comuni Taurini. Salute premissa, cum certi dillecti fidelles nostri de Taurino vobis nominandi per dillectum fidellem consiliarium et tesararium nostrum Guillelmum de Caluxio nobis mutuaverit certas pecunie quantitates de quibus prefactus tesararius noster vos plenius informabit per facto<sup>a</sup> nostri Achaye principatus vobis mandamus quatenus vassis presentibus de et super quantitate per vos nobis graciosse concessa occaxione nostri principatus predicti vos erga personas predictas vobis per dictum tesararium nominandas obligetis de solvendo quantitates predictas nobis graciosse mutuatas quod debeant merito contentari et nos factis per vos dictis responsionibus et obligacionibus de hiis que responderitis et vos debite obligaveritis ut supra tenore presencium vos quitamus in premissis non deficientes quantum nobis vultis perpetuo complacere. Valet. Datum Vigoni die XXV mensis septembris.//

81v. In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis<sup>b</sup>.

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> così nel testo; segue spazio lasciato in bianco pari a circa un quarto di pagina.

**29 settembre 1391**

Nomi dei *racionatores*.

Die XXIX mensis septembris.

Eodem die congregati IIIIor clavari comunis unaa cum domino vicario elligerunt infrascriptos racionatores duraturos per unum annum.

Nomina quorum sunt hec:

iuraverunt	Nicolaus de Gorzano	pro antiquis
	Ardicio Alpinus <sup>a</sup>	
	Francisclus Borgexius	
	Philipus Becutus	
	Ugonetus vicecomes	
	Malaninus Gastaudus	
	Iohannes Carcagnus	
	Iohanninus Cravinus	
	Iohannes Papa et Ursinus de Cavaglata.//	

<sup>a</sup> segue Ludovicus de Cavaglata cancellato nel testo con tratto di penna; per vicarium canzelatum scritto in margine.

**30 settembre 1391**

Ss

I *sapientes custodie* eleggono gli addetti al servizio di guardia.

Die sabati ultima mensis setepbris.

82r.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo comunis in presencia supradicti domini vicari elligerunt superstantes infrascriptos duraturos per mensem octubris proximi sub salario consueto.

Nomina sunt hec:

Raynerius Becutus	.//
Francesquinus Borgexius	

**1 ottobre 1391**

CM

Il Maggior Consiglio ordina la riparazione del canale e del ponte sulla Dora; dispone di raccogliere le candidature a massaro; elegge un ambasciatore affinché si rechi dal principe per richiedere lo scavo di una nuova *bealeria*.

82v. Die dominico primo mensis octubris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia sono campane super palacio domo comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super rellacione quam faciunt<sup>a</sup> Martinus Tintor et socii super fichayrono Durie, ponte Durie et ficha Pellerine.

Item super providendo de uno massario comunis.

Item super elligendo unum ambaxiatorem qui ire debeat ad dominum nostrum principem occaxione bialerie noviter fiende verssus Sanctum Salvatorem ac super aliis rebus tangentibus dictam comunitatem.

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod dominus vicarius unaa cum Bonifacio Becuto, Georgio Borgexio, Nicolao de Gorzano, Hursino de Cavaglata, Iacobino Baynerio et Ardizone Alpino ire debeant hodie ad videndum necessaria pro reparacione fichayroni ac pontis Durie et avissato referre debeant in manibus racionatorum comunis qui providere et ordinare debeant de<sup>b</sup> pecunia habenda pro dicta reparacione<sup>c</sup> facienda et valeat ordinata per eos ac si per totam credenciam factum foret et illud curia execucioni mandare teneatur.//

83r. Super secunda proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod fiant cride et proclamaciones in platea publica vel alibi more solito quod unaquaque persona que vellit esse massarius comunis se scripbi faciat in manibus notarii curie infra terciam diem et quod eciam scribi faciat salarium quod habere voluerit pro uno anno et quod ille qui erit massarius electus per credenciam et confirmatus facere et exercere debeat officium massarie iuxta formam et tenorem capitulorum et statutorum actenus factorum super officio dicte massarie et fiendorum per infrascriptos sapientes et ipsa capitula et ordinamenta facta et fienda per predictos sapientes confirmentur per dominum nostrum Achaye principem si ipso domino placuerit ad suplicacionem comunitatis Taurini et quod antequam aliquis massarius de novo fiendus se intromitat de officio dicte massarie teneatur iurare super sancta Dei evangelia actendere et inviolabiliter observare dicta capitulla facta et fienda absque aliqua interpretacione et contra ea non venire per se vel alium aliqua racione vel causa eciam si de iure posset et eciam fideiubendo de restitutione facienda per bonum et ydoneum fideiuborem de hiis que reficere deberet comuni facta sua ultima<sup>d</sup> racione infra terminum in capitulis ordinandum<sup>e</sup>.

Nomina sapientum electorum super dictis capitulis ordinandis sunt hec:

duo ex rectoribus societatis  
dominus Ribaldinus Becutus  
Nicolaus de Gorzano  
Nicolaus Aynardus  
Hugonetus vicecomes  
Ludovicus de Cavaglata et  
Iacobinus Baynerius

./.

Super tercia de facto ambaxiatorum et cetera, facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod per clavarios comunis elligatur unus bonus ambaxiator qui expensis comunis ire debeat ad illustrem dominum nostrum principem ad supplicandum eidem ex parte comunitatis predicte ut ipse dignetur permiti facere bialeriam unam ducendo versus Sanctum Salvatorem sicut ipsa comunitas facere potest de iure et ultra de aliis que sibi ingiungentur per racionatores comunis pro utilitate comunis tam super confirmacione capitulorum factorum et fiendorum super officio massarie comunis quam super<sup>f</sup> aliis omnibus sibi iniungendis ut supra.//

83v.

<sup>a</sup> segue Raynerius Becutus et socii cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue piu cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue habenda cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue vendicione cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue super tercia proposta de facto cl cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue omnibus cancellato nel testo con tratto di penna.

### 11 ottobre 1391

Ss

I *sapientes custodie* assumono provvedimenti in merito alla macellazione e alla vendita delle carni.

Die mercuri XI<sup>o</sup> mensis octubris.

84r.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo comunis in presencia curie ordinaverunt ut infra.

Et primo<sup>a</sup> ordinaverunt quod quilibet becarius qui interficeret aliquam bestiam bovinam auffere non debeat interiora dicte bestie donec vissa fuerit dicta bestia pro domino millite una cum duobus de credencia sub pena solidorum V<sup>b</sup> et si dicta bestia non fuerit suficiens quod ipsam faciant portare ad vendendum in mercato Taurini.

Item et quod libra bovis sufficientis vendatur denariis V.

Item minus sufficientis vendatur libre denariis IIII.

Et hoc in dicta duorum de credencia<sup>c</sup> una cum domino millite.

Et predicta durent per totum istum menssem.//

<sup>a</sup> segue quod cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> sub...V scritto in margine

<sup>c</sup> et hoc...credencia così nel testo.

**15 ottobre 1391**

Ss

*I sapientes custodie* provvedono in merito alla vigilanza.

- 84v. Die dominico XV mensis octubris.  
Eodem die congregati sapientes custodie in domo comunis in presencia curie ordinaverunt ut infra.  
Primo quod fiat cerca extra muros civitatis, in burgo, in ecclesia Sancti Salutoris Maioris et Minoris de Taurino, in domo Humiliatorum, in ecclesia Sancte Clare et alibi circumquaque muros civitatis et detur ei pro quolibet die medium grossum per octo dies.  
Item ordinaverunt fieri custodiam super turrim comunis de die et detur ei usque ad solidos duos et non ultra et quod Anthonius Voyronus concedere debeat<sup>a</sup> dictam pecuniam de denariis gabelle.//

<sup>a</sup> segue dictum cancellato nel testo con tratto di penna.

**22 ottobre 1391**

CM

Il Maggior Consiglio invia due ambasciatori presso il principe e dispone la riparazione del canale della Pellerina.

- 85r. Die dominico XXII<sup>o</sup> mensis octubris.  
In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia sono canpane super solario domus more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt et requirunt consilium exhiberi super prepostis infrascriptis.  
Et primo super literis missis per illustrem dominum nostrum Achaye principem tenoris infrascripti.

Princeps Achaye et cetera.

Dillectis fidelibus nostris, vicario et consilio Taurini.

Salute premissa, mandamus vobis quatenus duos ambaxiatores die lune proxime mandatis nobis infallibiliter audituros que eisdem exponemus. Valet. Datum<sup>a</sup> Vigoni die XX mensis octubris.

Item super realtendo ficham Pelerine que indiget reparacione in duobus vel tribus lociis et que<sup>b</sup> minatur ruynam quid placet ordinare consulatis.//

- 85v. In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod per clavarios comunitatis Taurini et duos ex rectoribus societatis dicti loci elligantur duo<sup>c</sup> ambaxiatores qui expensis comunis ire teneantur et

debeant ad illustrem dominum nostrum principem iuxta ipsius mandatum et quod per predictos clavarios et rectores eis ordinetur eorum salarium et quod salarium per predictos clavarios et rectores eis ordinatum accipiatur ab Anthonio Voyrono super gabellis et cetera.

Nomina ambaxiatorum sunt hec:

Ardicio Alpinus et

Malaninus Gastaudus.

Super IIa proposita facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod predicta ficha realtetur de presenti et quod Anthonius Nechus sit massarius dicte fiche et ipsam ficham realtare faciat de necessariis a presenti et ipsam realtacionem facere et tenere debeat cum consilio Stephani Borgexi, Ursini de Cavaglata et Iacobini Bayneri et quod in ipsa reparacione dicte fiche possit expendere de vigintiquinque florenis usque ad triginta vel circa et quod ipse Anthonius excutere debeat et recuperare de presenti fictus et census ac reddictus que percipi et excuti soluti sunt per comunitatem Taurini occaxione bealerie Coleasche et quod curia possit et debeat cogere omnes et singulas personas debentes dictos fictus sive census ad ipsos solvendo videlicet procedendum contra solvere nolentes post sestam diem proxime venturam, quas personas dictus Anthonius solvere nolentes seu recusantes<sup>d</sup> nominaverit vel dederit in scriptis per cacionem pignorum et arestacionem personarum et cetera et pro eius labore dicta curia hebeat<sup>e</sup> per quemlibet pignorum vel arestatum grossum  $\frac{1}{2}$ <sup>f</sup>.

Ipse vero Anthonius Nechus habere debeat de avere comunis pro labore suo tam pro exhigendo dictos fictus et redictus quam pro labore suo pro faciendo reparare dictam ficham florenos duos parvos per eum percipiendos super fictis seu redictibus supradictis.//

<sup>a</sup> segue Taurini cancellato nel testo con tratto di penna